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1. Úvod

V dnešní době existuje velké množství zemí, které nemají dostatek zdrojů a jsou závislé

na jejich dovozu. Daný dovoz by nemohl být uskutečňován bez fungování mezinárodního

obchodu, který ovlivňují procesy, jako jsou „internacionalizace a globalizace světové

ekonomiky“ (Machková, 2002). S tím souvisí celá řada smluv uzavíraných mezi státy,

které mají zjednodušit a usnadnit fungování mezinárodního obchodu.

Cílem bakalářské práce bude prostřednictvím analýzy preferenčního a nepreferenčního

původu zboží zjistit vzájemné rozdíly, s nimiž se lze setkat během procesu dovozu zboží

do Evropské unie („dále jen EU“) v závislosti na nepreferenčním či preferenčním původu.

Při určování nepreferenčního původu je nutné se řídit nepreferenčními pravidly, vymezu-

jícími, jak lze nepreferenční původu získat. Preferenční původ se opírá především o me-

zinárodní dohody uzavřené mezi vládami určitých států, na jejichž základě je možné zís-

kat celní zvýhodnění. V závislosti na daném původu budou porovnány odlišnosti při pro-

kazování původu a dále budou uvedena pravidla, jimiž se řídí určování původu zboží

v rámci procesu dovozu zboží na území EU.

V první části dojde k uvedení informací o dovozu v celosvětovém měřítku s následným

bližším seznámením se čtyřmi svobodami používanými v EU s vysvětlením jejich vý-

znamu ve spojení s jednotným vnitřním trhem EU.

Následně bude práce zaměřena na vymezení rozdílů, úzce souvisí s nepreferenčním a pre-

ferenčním původem zboží v obecné rovině. Bude se jednat především o problematiku

určování původu zboží a jeho prokazováním při dovozu na území EU, jehož cílem je

získání celních zvýhodnění. V souvislosti s preferenčním původem budou specifikovány

kritéria dostatečného opracování, jejichž přičiněním může zboží nabýt preferenční původ

v dané zemi. Dále bude seznámeno s principem stanovení původu v případě rozvojových

zemí. V souvislosti s dovozem z Turecka bude vysvětlen pojem status zboží a jeho pro-

kazování při importu. Nesmí být opomenuta ani specifikace kumulace původu s uvede-

ním jejího významu při dovozu do EU.

V závěru literární rešerše dojde k rozdělení dokumentů používaných v rámci mezinárod-

ního obchodu se zbožím podle jejich charakteru na obchodní, celní, přepravní, platební

či pojišťovací.
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2. Literární rešerše

Zpracování literární rešerše je podstatné pro seznámení se s problematikou související

s dovozem na území členských států EU.

2.1. Dovoz zboží do Evropské unie

Zboží není definováno v pramenech evropského práva, ale judikaturou Evropského soud-

ního dvora, jako hmotný předmět ocenitelný v penězích, který je předmětem obchodní

transakce. Za zboží nemůžeme považovat zbraně, drogy, lidské orgány, práva duševního

vlastnictví, práva rybolovu, dokumenty osvědčující práva, apod. Zboží je rozdělené a po-

drobněji upravené v celním sazebníku EU TARIC, který zboží člení v rámci harmonizo-

vaného systému do 21 tříd, jenž se dále rozdělují podle kapitol. Pod jednotlivými kapito-

lami jsou uvedeny kódy jednotlivých druhů zboží. Údaje z TARICu jsou využívány při

tvorbách statistik mezinárodního obchodu EU a jejími členskými státy (IUS-WIKI, 2012;

Velinský, 2008).

Dovozem zboží se označuje vstup zboží pocházející ze třetích zemí na území EU. Zá-

kladním normou je Celní kodex, který obsahuje jednotlivé druhy cla, způsoby vyměření

či placení a další opatření týkající se pohybu zboží vztahující se k zemím mimo EU. Dále

vymezuje celní území EU, které představuje území členských států EU. Dovoz zboží na

celní území EU ze třetích zemí také upravuje Nařízení Rady č.519/94, které stanovuje

podmínky dovozu zboží do EU nebo jeho vývozu1, mimo jiné jsou zde popsány obchodní

situace či opatření přijaté pro ochranu EU. U dovozu ze třetích zemí musí dovozce počítat

s celním odbavení, nutností zaplatit daň z přidané hodnoty (dále označované jen „DPH“),

v některých případech i se zaplacením spotřební daně a popřípadě dalších daní a poplatků

(Velinský, 2008; Machková, 2010; Nařízení Rady č.625/2009, 2014; Nařízení Rady

č. 2913/92).

Při dovozu zboží v rámci území EU platí pravidla volného obchodu, která jsou uvedená

v kapitole 2.2.1. Volný pohyb zboží.

2.1.1. Všeobecná dohoda o clech a obchodu (GATT)

Po druhé světové válce v roce 1947 byl učiněn první pokus stanovení pravidel dovozu,

který vedl k odsouhlasení Všeobecné smlouvy o clech a obchodu, zkráceně označované

1 Až na výjimky vyňaté z působnosti Nařízení Rady č. 625/2009, více viz Nařízení Rady č. 625/2009
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GATT, uzavřené 23 státy v Ženevě. Tato mnohostranná dohoda vstoupila v platnost roku

1948 a měla zabezpečit úpravu obchodních vztahů na mezinárodní úrovni, řešení obchod-

ních sporů mezi svými členy, snížení celních povinností mezi smluvními státy a zrušení

kvót. V roce 1988 mělo danou dohodu podepsáno 96 států a dalších 30 zemí se řídilo

pravidly stanovenými v dohodě, která zahrnovala zákaz diskriminace v obchodě, upravo-

vala pravidla řízení obchodu a napomáhala při řešení obchodních sporů mezi svými členy

(Britannica, 2014; SOS, 2002; Kalínská, 2010).

V rámci GATT probíhala tzv. kola jednání (viz Příloha č.1). Výsledkem těchto jednání

bylo snižování cel, uzavírání dohod a mnohostranná liberalizace obchodu, ale některé

faktory bránily v jejím dalším rozvoji (např. vznik Evropského společenství či rostoucí

počet členů dohody). Výsledkem nejdelšího a nejvýznamnějšího tzv. Uruguayského kola

(1986-1994), kterého se zúčastnilo 123 vlád, bylo uzavření dohod týkajících se zeměděl-

ství, textilu, oděvů, vhodnějšího řešení obchodních sporů a „snížení vážených průměr-

ných celních sazeb“ (SOS, 2002) o 38 % (Kalínská, 2010; SOS, 2002).

2.1.2. Světová obchodní organizace (WTO)

Nástupcem GATT se stala v roce 1995 Světová obchodní organizace, která jako jediná

z mezinárodních orgánů upravuje pravidla obchodu na mezinárodní úrovni, pomocí nichž

se snaží zajistit fungování obchodu mezi státy. Základ tvoří přibližně 60 dohod. V návaz-

nosti na GATT se uplatňují zásady „nediskriminace, národního zacházení“ (Informační

centrum OSN, 2005), „předvídatelnosti, stability a transparentnosti“(MPO, 2010)

a „zvláštní dohody s méně rozvinutými zeměmi.“ (Informační centrum OSN, 2005) Za

dobu jejího působení došlo podle Informačního centra OSN k objasnění „více než 200

obchodních sporů“ (2005). WTO se stará o dohled nad dohodami, usnadňuje přístup na

národní trhy a snaží se zajistit liberalizaci obchodní politiky. Vytvořená pravidla napo-

máhají v rozvoji obchodu především v nejchudších zemí světa a podporují vývoj světové

ekonomiky a tím i zvyšování životní úrovně. V současnosti má WTO 160 členů (Minis-

terstvo zahraničních věcí, 2008; Informační centrum OSN, 2005; MPO, 2010; WTO,

2014).

V roce 2001 bylo zahájeno jednání nazývané „Rozvojový program z Dohá“ (Kalínská,

2010) nebo označované jen jako „kolo z Dohá“ (Kalínská, 2010), které stále probíhá.

Toto jednání má za cíl omezit množství obchodní bariér, zajistit užší spolupráci s rozvo-
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jovými zeměmi v oblasti mezinárodního obchodu a mimo jiné má podle Ministerstva za-

hraničních věcí České republiky za cíl dosáhnout větší „prosperity jednotlivých členských

zemí WTO“ (Kalínská, 2010; Ministerstvo zahraničních věcí, 2008).

2.2. Vnitřní trh Evropské unie

Vnitřní trh EU představuje území všech členských států, na němž vznikl společný prostor.

V rámci tohoto prostoru jsou využívány čtyři základní svobody – volný pohyb osob,

zboží, služeb a kapitálu. K těmto základním svobodám můžeme řadit ještě pátou svobodu

– volný pohyb znalostí. Jmenované svobody přispívají ke zvyšování životní úrovně, do-


[…]


VENEZUELA GSP (do 2013)

VIETNAM GSP

VÝCHODNÍ TIMOR GSP (NRZ)

WALLIS A FUTUNA GSP (do 2013)

NÁZEV ZEMĚ PREFERENČNÍ PŘÍSLUŠNOST

ZAMBIE MAR (do 30.9.2014), GSP (NRZ)

ZIMBABWE GSP (do 2013), Afrika
Zdroj 14: Celní správa, 2009

Afrika – státy východní a jižní Afriky

Andské společenství – preferenční dohoda mezi EU a státy Andského společenství

CARIFORUM – skupina karibských států

EEA (EHP) – Evropský hospodářský prostor

EUROMED – Evropsko-středomořské dohody

GSP – Všeobecný systém preferencí

GSP + - Zvláštní pobídkový režim pro udržitelný rozvoj a řádnou správu věcí veřejných v rámci

systému GSP

MAR – Nařízení Rady (ES) č. 1528/2007

NRZ – Nejméně rozvinuté země

OTC – Zámořské země a území EU

Střední Amerika – preferenční dohoda mezi EU a státy Střední Ameriky

Tichomořské státy – preferenční dohoda mezi EU a státy Tichomoří

Příloha č. 3 – Důkazy původu

Zdroj 15: Celní správa, 2009

Příloha č. 4 – Dovoz potravin do ČR v dělení podle skupin

Tabulka 7: Procentní vývoj dovozu zboží do ČR v dělení podle skupin

04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13

Potraviny, nápoje a

tabák -15% -25% 17% 9% -13% 16% 23% 8% -5%

Suroviny -7% 16% -3% 51% -50% 81% 34% -18% 1%

Minerální paliva,

maziva a příbuzné

materiály 104% 30% -8% 57% -40% 38% 14% 10% -7%

Chemikálie a

příbuzné výrobky -1% 5% 24% 13% -27% 21% 20% -7% 5%

Ostatní výrobky

zpracovatelského

průmyslu -2% 27% 29% 26% -26% 21% 12% -3% -2%

Stroje a dopravní

prostředky -20% 34% 40% 18% -13% 62% 16% -6% -10%

Komodity a transakce

nezařazené jinde v

SITC -80% -24% -19% -80% 608% 11% 20% 32% -7%

Zdroj 16: Vlastní úprava dat z EUROSTATu

Tabulka 8: Množství dováženého zboží do ČR v letech 2004-2013 podle skupin výrobků v jednotkách EURO

Celkem
Potraviny,
nápoje a

tabák
Suroviny

Minerální
paliva,

maziva a
příbuzné
materiály

Chemikálie
a příbuzné

výrobky

Ostatní
výrobky
zprac.

průmyslu

Stroje a
dopravní

prostředky

Komodity a
transakce

nezařazené
jinde v
SITC

2004 11 047 391 701 1 763 653 2 284 4 756 498

2005 11 388 334 649 3 603 646 2 249 3 808 99

2006 14 408 251 753 4 688 678 2 847 5 116 75

2007 17 079 293 733 4 294 838 3 680 7 179 61

2008 22 235 319 1 105 6 726 947 4 624 8 502 12

2009 16 458 278 555 4 047 692 3 443 7 359 85

2010 23 908 323 1 005 5 575 837 4 158 11 918 94

2011 27 700 397 1 350 6 363 1 008 4 671 13 798 113

2012 27 072 430 1 103 7 010 937 4 526 12 918 149

2013 25 278 410 1 111 6 522 988 4 445 11 662 139
Zdroj 17: Vlastní úprava dat z EUROSTATu

Příloha č. 5 – Osvědčení o původu zboží

Zdroj 18: Celní správa, 2009

Příloha č. 6 – Osvědčení o původu zboží pro dovoz zemědělských pro-

duktů

Zdroj 19: Celní správa, 2009

Příloha č. 7 – Osvědčení FORM B

Zdroj 20: Celní správa, 2009

Příloha č. 8 – Osvědčení o původu pro dovoz textilních produktů

Zdroj 21: Celní správa, 2009

Příloha č. 9 – Osvědčení EUR-MED

Zdroj 22: Celní správa, 2009

Příloha č. 10 – Osvědčení A.TR.

Zdroj 23: Celní správa, 2009

Příloha č. 11 – Kvóty na dovoz potravin

Tabulka 9 upravující množstevní kvóty na dovoz zde uvedených potravin je aktualizací pří-

lohy I nařízení (ES) č. 32/2000 pro rok 2015.

Tabulka 9: Kvóty na dovoz vybraných potravin

Pořadové

číslo
Kód KN

Třídění

TARIC
Popis zboží

Kvótové ob-

dobí

Objem

kvóty

Celní sa-

zba (%)

09.0052 1806 20

1806 31

1806 32

1806 90

čokoláda Od 1. července

do 30. června

2 026 tun 38

09.0053 1704 Cukrovinky

(včetně bílé čoko-

láda) neobsahující

kakao

Od 1. července

do 30. června

2 289 tun 35

09.0054 1905 90 Ostatní, jiné než

křupavý chléb,

perník a podobné

výrobky, sladké

sušenky, oplatky a

malé oplatky, su-

chary, opékaný

chléb a podobné

opékané výrobky

Od 1. července

do 30. června

409 tun 40

Zdroj 22: Vlastní úprava přílohy Prováděcího nařízení komise (EU) 2015/50

Příloha č. 12 – Osvědčení EUR. 1

Zdroj 23: Celní správa, 2009

Příloha č. 13 – Ceník České pošty, s. p.

Zdroj 24: Česká pošta, 2014

Příloha č. 14 – Cena čokolády LINDT na českém trhu

Cena čokolády LIDNT v prodejně TESCO

Zdroj 25: TESCO, 2015

Cena čokolády LINDT v prodejně MAKRO

Zdroj 26: MAKRO, 2015