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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zajímavou studií k problematice dovozu do EU. Přehledně mapuje situaci v
EU i jednotlivé kroky v procesu dovozu se zaměřením na původ zboží.

Je jen třeba dát pozor na některé nepřesnosti ve vyjadřování, např. při používání termínů dovoz a
vývoz, uvádění jednotek (např. graf 2) či rozdíl mezi zájmeny jenž a jež a na jejich skloňování.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Uveďte nejdůležitější rozdíly mezi GATT a WTO a vysvětlete postavení GATT v současnosti.

Jaké jsou hlavní problémy při jednání v rámci Rozvojové agendy z Dohá?

Za jakých podmínek by mohl být dovoz v nepreferenčním režimu výhodnější než v režimu
preferenčním?
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